КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2013 № 413
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 05.07.2012 года № 435 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетним гражданином и выдача заключения на передачу под опеку (попечительство) несовершеннолетнего гражданина»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07,2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением администрации Килемарского муниципального района от 26.08.2011 года № 389 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация Килемарского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление следующие изменения:

1) пункт 1.2 Регламента изложить в новой редакции:

«Круг заявителей:

-Государственная услуга предоставляется только совершеннолетним дееспособным гражданам, обратившимся лично с заявлением или направившие запросы в Отдел образования (далее - заявители);

-Заявителем предоставления муниципальной или государственной услуги   может быть уполномоченный его представитель;

Не могут быть назначены опекунами и попечителями граждане, лишенные родительских прав, а также граждане, имеющие на момент установления опеки или попечительства судимость за умышленное преступление против жизни или здоровья граждан.»;
2) пункт 1.3.1 Регламента изложить в новой редакции:

- подпункт «б»:

«График работы: понедельник-пятница – с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00. нерабочие праздничные дни, субботы и воскресенья – выходные дни.»;
- подпункт «в» Регламента – исключить;

3) абзац 9 пункта 1.3.2 Регламента изложить в новой редакции:

« дать ответы  на заданные посетителем вопросы. В случае, если подготовка ответа на заданные вопросы требует продолжительного времени (более 30 минут), посетителю должно быть предложено обратиться письменно либо увеличить продолжительность устного информирования, но не более чем на 15 минут.»;

4) абзац 4 пункта 1.3.3 Регламента изложить в новой редакции:

«В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) размещается информация:»;
5) абзац 7 пункта 1.3.3 Регламента изложить в новой редакции:

«краткое описание порядка предоставления государственной услуги»;

7) пункт 2.4. регламента изложить в новой редакции:
« Срок исполнения государственной услуги исчисляется со дня регистрации заявления в Отделе образования. Заявления, поступившие в отдел образования, рассматриваются в день их регистрации.»;
8) пункт 2.5 Регламента дополнить абзацем 8, изложив его в новой редакции:

«-Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Абзацы 8-13 пункта 2.5 Регламента считать абзацами 9-14;»;

9) - пункт «з» пункта 2.6 Регламента изложить в новой редакции:

- пункт «ж» - исключить;

 «з) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного Кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации;»;

- последний абзац пункта 2.6 Регламента изложить в новой редакции:
«Документы, предусмотренные пунктами «б» - «г» пункта 4 Правил подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей. В семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», принимаются Отделом образования в течение года со дня их выдачи, документ, предусмотренный «подпунктом «д» указанных Правил, - в течение 3 месяцев со дня их выдачи.»;
- пункт 2.6 Регламента дополнить абзацем 14 и изложить в новой редакции:

«В случае, если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные подпунктами «в» и «г» пункта ; Правил подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423, указанные документы запрашиваются отделом образования в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин обязан предоставить в Отдел образования сведения, предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих документов.»;
 11) абзац 6 пункта 2.8 Регламента дополнить абзацем 7 и изложить в следующей редакции:

«Обстоятельства, препятствующие назначению в соответствии со статьей 146 Семейного Кодекса Российской Федерации, заявителя опекуном (попечителем) или патронатным воспитателем:

- лица, больные хроническим алкоголизмом или наркоманией. Наличие этих заболеваний может быть подтверждено лишь справкой из медицинского учреждения или заключением врачебной комиссии;

- лица, отстраненные от выполнения обязанностей опекунов (попечителей) или патронатных воспитателей. Отстранение, как и назначение, производится вынесением органом опеки и попечительства соответствующего акта (как правило, постановления);
- лица, ограниченные в родительских правах. Ограничение в родительских правах считается состоявшимся при вступлении в законную силу решения суда;

- бывшие усыновители, если усыновление отменено по их вине. В данном случае доказательством может служить лишь вступившие в силу решение суда, в мотивировочной части которого указаны причины отмены усыновления;

- лица, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять обязанности по воспитанию ребенка. К таким заболеваниям отнесены: туберкулез,  заболевания внутренних органов, нервной системы, опорно-двигательного аппарата в стадии декомпенсации; злокачественные онкологические заболевания всех локализаций; инфекционные заболевания; психические заболевания; наркомания; токсикомания; алкоголизм, все заболевания и травмы, приведшие к инвалидности и исключающие трудоспособность.»;
12) пункт 2.10 Регламента – исключить;

13) - абзац 4 пункта 3.1 Регламента – исключить;

- абзац 2 пункта 3.1.4 Регламента – исключить;

14) абзац 9 пункта 3.1 Регламента изложить в новой редакции:

«- заключение договора об осуществлении опеки (попечительства) (осуществляется в течении 30 календарных дней)»;
15) абзац 2 пункта 3.1.1 регламента изложить в новой редакции:

«Поступившие в отдел образования заявление заявителей регистрируются в день поступления.»;

- абзац 2 пункта 3.1.2 Регламента изложить в новой редакции:

«- продолжение работы с заявлением;»;

16) абзац 3 пункта 3.1.2 регламента изложить в новой редакции:

«- отказ от исполнения заявления с уведомлением заявителя в течение 15 календарных дней со дня регистрации.»;
17) абзац 4 пункта 3.1.3. Регламента изложить в новой редакции:
«Акт обследования оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется гражданину, выразившему желание стать опекуном, в течение трех рабочих дней со дня утверждения акта руководителем должностного лица, второй хранится в Отделе образования.»;

- абзац 4 пункта 3.1.5. Регламента изложить в новой редакции:

«В случае, если при заключении договора между сторонами возникли разногласия, Отдел образования, получивший от опекуна (попечителя) письменное предложение о согласовании спорных условий, в течение шести рабочих дней со дня получения предложения принимает меры по согласованию условий договора, либо в письменной форме уведомляет опекуна (попечителя) об отказе в его заключении.»;

18) пункт 3.2.1 Регламента изложить в новой редакции:

«Документация для назначения опеки (попечительства или патронатного воспитателя выдаётся Отделом образования на следующий день после их оформления лично в руки заявителю, который вызывается письменным извещением через почтовое отделение по адресу проживания или регистрации»;

19) абзац 3 пункта 4.3 Регламента изложить в новой редакции:
«О мерах, принятых в отношении виновных должностных лиц отдела образования, Администрация в письменной форме сообщает Заявителю права и законные интересы которого нарушены, в течение десяти календарных дней со дня принятия таких мер.»;

20) подпункт 7 пункта 5.2 изложить в новой редакции:

«отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.»;

- пункт 5.3 Регламента изложить в новой редакции:
«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые руководителем Администрации подаются в вышестоящий орган (при его наличии), либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем Администрации.»;

- пункт 5.4 Регламента изложить в новой редакции:

«Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации, единого портала государственных и муниципальных услуг либо Портала государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл, а также может быть принята при личном приеме заявителя.»;

- подпункт 1 пункта 5.5 Регламента изложить в новой редакции:

«наименование Администрации, должностного лица Администрации либо муниципального служащего, решения и действия (бездействия) которых обжалуются;»;

- подпункт 3 пункта 5.5 Регламента изложить в новой редакции:
«сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего;»;
- подпункт 4 пункта 5.5 изложить в новой редакции:

«доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.»;

- абзац 2 пункта 5.6 Регламента изложить в новой редакции:
«Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного лица Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»;

- абзац 2 пункта 5.7 Регламента изложить в новой редакции:
«По результатам рассмотрения жалобы, Администрация принимает одно из следующих решений:»;

- абзац 3 пункта 5.7 регламента изложить в новой редакции:

«1) удостоверяет жалобу, в том числе, в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;»;

- пункт 5.3 Регламента изложить в новой редакции:

«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые руководителем Администрации, подаются в вышестоящий орган (при его наличии), либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно главой администрации.»;

21) абзац 1 пункта 5.2 Регламента изложить в новой редакции:
«Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе, в следующих случаях:»;

22) подпункт 1 пункта 5.7 Регламента изложить в новой редакции:

«удостоверяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;»;

24) Приложение (3) «Медицинское заключение» - исключить.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя администрации Килемарского муниципального района Дворцову А.И.
	Глава администрации

Килемарского муниципального района
	                                                          Л.Толмачева

_1232274966.bin